EIRA 	uedes 	 RODRIGI VA NAVES

Vereador

De acordo:

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI  Ng  82/2023, DE AUTORIA DO

VEREADOR RODRIGO SILVA NAVES, QUE "CRIA PROGRAMA "TERCEIRA

IDADE EM ATIVIDADE", DESTINADO A INCENTIVAR A INSERÇÃO E A

MANUTENÇÃO DE IDOSOS NO MERCADO DE TRABALHO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O presente projeto de lei objetiva estabelecer critérios para incentivar a

inserção de idosos no mercado de trabalho tendo em vista o gradual envelhecimento

da população, o déficit previdenciário e a situação de vulnerabilidade que afeta tantos

indivíduos da terceira idade, somados ainda à falta de assistência e de suporte para

qualificar pessoas idosas frente às novas tecnologias.

Ante o exposto, esta Comissão enaltece e é completamente favorável ao

projeto de lei ora proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 29 de novembro de 2023.

JOÃO M. 	0 - Joãozinho Enfermeiro

Vereador Relator

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1